
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093 7Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA N° 120 DE 15 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/37231.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ELISSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Mat. 
5916369/1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no 
Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar 02/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 941365

PORTARIA N° 121 DE 15 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/33374.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, LETICIA HOLANDA RODRIGUES RENAULT, Mat. 
55585892/1, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 31/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 941370

PORTARIA N° 122 DE 15 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2015/545594.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE MAURO DA SILVA TELES, Mat. 5899723/1, do 
cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aqüicultura - Engenharia 
de Pesca, lotado na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, a contar 06/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 941374

PORTARIA N° 124 DE 17 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/103141.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CELSO MAIA DE SOUZA, Mat. 57212256/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 04/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 941387

PORTARIA N° 125 DE 17 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/103115.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JARDISON JAMES GOMES DA SILVA E SILVA, Mat. 
57217967/1, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 04/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 941420

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 107 /2016 - DE 18 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/99649;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ERMERINO GUIMARAES FONSECA, 
Id. Funcional nº 5381282 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tado na COORDENADORIA DO PATRIMONIO 
IMOBILIARIO - CPAM/DGP/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Abril de 2016 a 30 de Abril de 2016, 
referente ao triênio 21 de Agosto de 2009 a 20 de Agosto de 
2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 18 DE 
MARÇO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 941684

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 110 /2016 - DE 18 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 298 e CID: E03.9. 
de 10 de Março de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora REGINA GORETH MOREIRA 
FONSECA, Id. Funcional nº 57175774 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tado na COORDENADORIA DO 
PATRIMONIO MOBILIARIO - CPAM1/DGP/SEAD, 07 (sete) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 23 de Fevereiro 
de 2016 a 29 de Fevereiro de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 23.02.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 18 DE 
MARÇO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 941705

PORTARIA Nº 112 /2016 - DE 21 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 177583ª/1 e CID: 
Z03 de 15 de Março de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor DEIYVSON DA SILVA NUNES, Id. 
Funcional nº 57226137 / 2 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na COORDENADORIA DE CONTROLE 
MOVIMENTACAO DE PESSOAS - CCPM/DSP/SEAD, 05 (cinco) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 29 de 
Fevereiro de 2016 a 04 de Março de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 29.02.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 21 DE 
MARÇO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 941792

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 118/2016-GS/SEAD DE 14 DE MARÇO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº.2016/86086 de 04.03.2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DANIEL NASCIMENTO VALENTE, Id. 
Funcional nº. 57196981/1, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão de Infra-Estrutura, para responder pela Coordenadoria 
de Patrimônio Imobiliário, - DGP/SEAD, durante o impedimento 
legal do titular JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional 
nº. 55587306/1, no período de 04/04/2016 a 03/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE MARÇO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 941615

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0108/2016 - DAF/SEAD, DE 18 DE MARÇO 
DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2016/90422 de 07.03.2016;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor THIAGO FREITAS MATOS, Id. 
Funcional nº. 54195948/1, ocupante do cargo de Diretor, 
lotado na Diretoria de Gestão da Cadeia Logística do Estado- 
SEAD, a viajar para a Cidade de Manaus/AM, no período de 
28/03/2016 a 31/03/2016, a fi m de realizar visita técnica 
para conhecimento dos sistemas coorporativos ligados a área de 
compras governamentais, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de MARÇO 
DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 941163

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 109 /2016 - DE 18 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e 
considerando o casamento da servidora EDIELYS CRISANTEMA 
SOUZA OLIVEIRA ALMEIDA,, que se deu na data de 27 de 
fevereiro de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II , da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
CONDIDERANDO o Processo nº. 2016/101575 de 14.03.2016.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora EDIELYS CRISANTEMA SOUZA OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº 54185986 / 5 ocupante do cargo de ASSESSOR, lo tada na 
COORDENADORIA DE PERÍCIA MÉDICA -DSO/ SEAD, a contar 
de 27 de Fevereiro de 2016 a 05 de Março de 2016 conforme  
certidão de casamento Matrícula n° 065656015520163000132
99000389989  
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 27 de Fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 18 DE 
MARÇO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 941656

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2016
Data de Assinatura: 18/03/2016
Vigência: 18/01/2016 a 17/01/2017.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12(doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
Contrato: 002/2012


